
  

IACP di Salerno in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  6  DEL  14/04/2023

SALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: NOMINA CONSULENTE TECNICO DI PARTE CAUSA IACP SALERNO C/ 
COMUNE DI SARNO RG 1170/2014

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Con comunicazione del 7/3/2023, l'avv. Pasquale Carotenuto, difensore dello IACP di 
Salerno in liquidazione, nel notiziare dello stato della causa, chiedeva di assumere una 
decisione circa la nomina di un CTP, alla luce della nomina, nel frattempo intervenuta 
del CTU. Con successiva comunicazione del 12/4/2023, lo stesso avvocato rappresentava 
la necessità della nomina di tale CTP, con competenze ingegneristiche, anche a fronte 
della nomina del CTP fatta dalla controparte.

Preso atto di tale necessità e dell'assenza di personale cui affidare l'incarico di CTP in 
questione, essendo l'esiguo personale in servizio (un dirigente di profilo finanziario ed 
una funzionaria architetto) impegnato già completamente nelle attività d'ufficio, è stato 
chiesto all'ng. Mirko Caparco, di provata affidabilità ed esperienza, di formulare un 
preventivo per l'incarico in questione.

Tale professionista, con pec del 13/4/2024, integrata con quella del 14/4/2024, entrambe 
allegate, ha prodotto un preventivo di euro 1.923,08, oltre cassa professionale, 
parametrandolo alle tariffe di cui all'art. 11 del Decreto del Ministero della Giustizia del 
30/5/2002 (Adeguamento dei compensi spettanti ai periti, consulenti tecnici, interpreti e 

N. 6 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/04/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-FE-B2-0B-0C-ED-F7-1A-02-5A-D9-B1-90-AC-06-F2-F9-F0-E5-C2
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 14/04/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



traduttori per le operazioni eseguite su disposizione dell'autorità giudiziaria in materia 
civile e penale), con riferimento allo scaglione di importo del valore della controversia.

Considerata la complessità dell’incarico, la normativa sull'equo compenso, il 
riferimento, per la relativa quantificazione, alla normativa vigente in tema di 
liquidazione dei compensi dei CTU, nonché la determinazione del compenso stesso in 
misura inferiore al minimo previsto da tale normativa, la quantificazione di tale 
compenso appare congrua.

L’incarico in questione, quale ausiliario del difensore dell’Ente, essendo necessario a 
supportare la difesa giudiziaria dell’Ente, esula da quelli in materia di studio e 
consulenza.

Il professionista ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa la 
non sussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, circa l’insussistenza 
di inadempienze contributive e circa il proprio conto dedicato.

Tanto premesso, sulla scorta dell’istruttoria formulata dal dirigente,

 

DISPONE

Di affidare all’ing. Mirko Caparco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Caserta e con studio in Calvi Risorta (Ce), l’incarico di CTP nella causa in questione, 
riconoscendogli un compenso di euro 1.923,08, oltre cassa professionale, giusto impegno 
di spesa, allegato, n. 56/2022, di euro 2.000,00, sul cap. 10504.51.

Di disporre delle pubblicazioni di legge del presente provvedimento.

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo

N. 6 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/04/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-FE-B2-0B-0C-ED-F7-1A-02-5A-D9-B1-90-AC-06-F2-F9-F0-E5-C2
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 14/04/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Salerno, 14/04/2023

N. 6 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 14/04/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: AE-FE-B2-0B-0C-ED-F7-1A-02-5A-D9-B1-90-AC-06-F2-F9-F0-E5-C2
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 14/04/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 14/04/2023 12.57.32 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

 
 

                                                                                     

 

                                                                         

 

         Spett.le 

                                                                     A.C.E.R. Dip. Di Salerno 

                                                                     pec: acer.dip.sa@pec.it 

 

                                                                     p.c.   Direttore Generale Acer 

                                                                             Avv. Giuliano Pelagi 

 

                                                                      p.c. Commissario Liquidatore IIAACCPP 

                                                                             dott. Ruggiero Bartocci 

                                                                      pec: iacp.napoli@legalmail.it 

 

                                                                      p.c. Direttore Dip. Acer Salerno 

                                                                             Avv. Monica Tommaselli 

 

                                                                      p.c. Dott.ssa Adriana Arcaro 

                                                                             adriana.arcaro@acercampania.it 

                                                                           

 

OGGETTO: Tribunale di Nocera Inferiore- dott.ssa Cuomo- rg 1170/14. Iacp di 

Salerno/Comune di Sarno. Prossima udienza: 20.04.23. 

 

Formulo la presente a seguito di contatti telefonici con gli uffici del dipartimento ACER 

di Salerno, che mi ha reso edotto delle vicende successorie dell’ex Iacp Salerno. 

 

Fui nominato difensore dell’ex Iacp di Salerno nel giudizio in oggetto, avente ad 

oggetto le spese di guardiania degli alloggi realizzati al Comune di Sarno nel 2010, per 

un valore di oltre 250.000 euro (cfr comparsa conclusionale in atti). 

 

A seguito della notifica dell’atto di citazione, il Comune di Sarno ci è costituito ed ha 

fronteggiato le nostre richieste (cfr. comparsa di costituzione allegata). 

 

Ho relazionato lo Iacp di Salerno a seguito di ciascuna udienza all’indirizzo pec 

dell’Istituto. 

 

Il Giudice , a seguito dell’espletamento dell’istruttoria, ha formulato, altresì, proposta 

transattiva, con la quale le spese predette sarebbero state addossate al Comune di Sarno 

per il 70% e allo Iacp solo per il 30%-spese legali compensate-, ma il predetto ente non 

ha inteso aderire alla proposta del Giudice (cfr note di controparte allegate). 

 

Avv. Pasquale Carotenuto 
Patrocinante in Cassazione 

Via G.Canale, 27, - 84014 Nocera Inferiore (SA) 

Cell.3283347021 



A seguito di diversi rinvii, tutti relazionati allo Iacp di Salerno, Il Giudice alla scorsa 

udienza ha nominato l’Ing. Dinardo, ctu nel giudizio, chiedendogli sostanzialmente di 

relazionare sulla fondatezza della domanda dello Iacp. 

 

Inoltre, ha rinviato per il conferimento del quesito all’udienza del 20.04.23, con termine 

per note fino a 5 gg prima dell’udienza, onerando le parti a nominare nelle note i propri 

ctp. 

 

Data l’importanza del giudizio, Vi chiedo di farmi sapere nel più breve tempo possibile 

se intendete nominare un ctp, ed in caso affermativo di mettermi in contatto con lo 

stesso affinchè possa esporgli tutti i termini della questione. 

 

L’intera documentazione del giudizio è agli atti dell’ex Iacp di Salerno (attualmente 

Dip. A.C.E.R. di Salerno), ma per vostra comodità vi inoltro gli atti introduttivi e 

conclusivi del giudizio, oltre agli ultimi provvedimenti del giudice. 

 

Resto a vostra disposizione per qualunque chiarimento. 

 

I più cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

Nocera Inferiore, lì 7.03.23 

 

-Avv. Pasquale Carotenuto- 

 

 

 

 



14/04/23, 09:15 Aruba

https://webmail.aruba.it/smart/layout/view.html 1/1

FWD: FWD: Tribunale di Nocera Inferiore-dott.ssa Cuomo- Iacp Salerno/Comune di
Sarno-rg 1170/14-ud.20.04.23. Comunicazione Urgente.

Da PASQUALE CAROTENUTO <p.carotenuto@avvocatinocera-pec.it>
A luigischiavo <luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it>
Data mercoledì 12 aprile 2023 - 11:21

Gentile dott.Schiavo,
Le inoltro le note di controparte con la nomina del ctp.
Come Le dicevo telefonicamente, è necessario nominare come nostro consulente di parte un
Ingegnere, ovvero altra figura professionale con le dovute competenze tecniche.
Le note, con la nimna del consulente, vanno depositate telematicamente entro la giornata di
domani.
Buon lavoro.
Avv. Pasquale Carotenuto.

--
-------------------

---------- Messaggio inoltrato ----------

Da: PASQUALE CAROTENUTO <p.carotenuto@avvocatinocera-pec.it>

Data: 28 Mar 2023 17:32:52

Oggetto: FWD: Tribunale di Nocera Inferiore-dott.ssa Cuomo- Iacp Salerno/Comune di Sarno-rg
1170/14-ud.20.04.23. Comunicazione Urgente.

A: luigischiavo <luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it>

msg.eml
note 20 aprile 2023 (2).pdf



Data invio: 13/04/2023 17.05.39
Utente proprietario:"Per conto di: mirko.caparco@ordingce.it" <posta-certificata@legalmail.it>
Descrizione: POSTA CERTIFICATA: Invio offerta incarico CTP Ing. Mirko Caparco controversia IACP Salerno-Comune Sarno
TO: protocollo.iacpsa@postecert.it, iacp.napoli@legalmail.it, luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it
CC:
Allegati: Offerta CTP Ing. Caparco.pdf

-------------------------------------------------
CORPO DEL MESSAGGIO
-------------------------------------------------

Si invia in allegato quanto indicato in oggetto.

Cordiali saluti

Ing. Mirko Caparco

--
-------------------

IACP di Salerno in liquidazione - Protocollo 0000379 13/04/2023 - Ingresso - AREA: SALI/ -

Codice Doc: 17-6E-68-17-DF-27-DB-D0-36-A9-CE-68-2E-F3-41-E1-EE-8B-66-F9



Spett.le 
 

 Commissario Liquidatore IIAACCPP  
dott. Ruggiero Bartocci  
  iacp.napoli@legalmail.it 

 
 

p.c. Direttore Area Finanziaria 
dott. Luigi Schiavo 

luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it 
 
 

 
Oggetto: Presentazione offerta espletamento incarico professionale per Consulenza tecnica di    

          parte controversia IACP Salerno – Comune di Sarno 

 
 
Il sottoscritto Ing. Mirko Caparco, nato a Capua (CE) il 24.12.1986, con studio in Calvi Risorta (CE) in Via 

Circumvallazione n. 5, Cap 81042, C.F. CPRMRK86T24B715K, regolarmente iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 4926 sez. A, 

 
In seguito a richiesta per l’espletamento di incarico di Consulente tecnico di parte, con la presente Vi 

ringrazia per l’interesse e Vi significa la propria disponibilità ad espletare l'incarico come sopra riportato. 

 

In base a quanto premesso, tenuto conto del valore oggetto della controversia (€ 250.000,00), applicando a 

tale valore l’aliquota dell’1%, con conseguente ribasso del 20%, si presenta la seguente offerta: 

 
- € 1.923,08 (millenovecentoventitre/08) imponibile per la prestazione elencata in precedenza, cui    

 andranno aggiunti: 

- € 76,92 (settantasei/92) a titolo di rimborso del contributo obbligatorio per la Cassa Nazionale di    

 Previdenza Ingegneri e Architetti, pari al 4% dell'imponibile suddetto. 

Il totale da corrispondere sarà pertanto, in caso di accettazione del presente preventivo e di conferimento 

dell’incarico, di € 2.000,00 (duemila/00). 

I più cordiali saluti 

 
Calvi Risorta, li 13.04.2023                                       
                                                                     Ing. Mirko Caparco 

 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2023.0000379 del 13/04/2023



Spett.le 
 

 Commissario Liquidatore IIAACCPP  
dott. Ruggiero Bartocci  
  iacp.napoli@legalmail.it 

 
 

p.c. Direttore Area Finanziaria 
dott. Luigi Schiavo 

luigischiavo@iacpcampaniinliquidazione.it 
 

 
Oggetto: Integrazione Presentazione offerta espletamento incarico professionale per Consulenza    

         tecnica di parte controversia IACP Salerno – Comune di Sarno del 13.04.2023 

 
 
Ad integrazione della presentazione dell’offerta per espletamento incarico di CTP inviata in data 

13.04.2023, si precisa che tale offerta è stata formulata tenendo conto dei parametri previsti dall’art. 11 del 

D.M. del 30 maggio 2002 (n. 182 in G.U.); nello specifico, l’aliquota dell’1%, con conseguente ribasso del 

20%, sono stati applicati allo scaglione presente nel suddetto articolo, ovvero: 

 

- Valore oggetto della controversia = € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) 

Calcolo onorario: 

€ 250.000,00 x 1,00 % = € 2.500,00 

Applicazione ribasso 20 %: 

€ 2.500,00 – (2500,00 x 0,20) = € 2.000,00 (duemila/00), di cui 

- € 1.923,08 (millenovecentoventitre/08) imponibile per espletamento incarico CTP; 

- € 76,92 (settantasei/92) rimborso del contributo obbligatorio per la Cassa Nazionale di Previdenza 

Ingegneri e Architetti, pari al 4% dell'imponibile. 

 
Calvi Risorta, li 14.04.2023                                       
                                                                     Ing. Mirko Caparco 

 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’  
(art. 47 del D.P.R. n° 445/2000) 

 
 
 
Il sottoscritto Ing. Mirko Caparco, nato a Capua (CE) il 24.12.1986, con studio in Calvi Risorta (CE) in Via 

Circumvallazione n. 5, Cap 81042, C.F. CPRMRK86T24B715K, regolarmente iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 4926 sez. A, 

 

Consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili e penali ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 

n° 445/2000, con la presente 

 

DICHIARA 

 

- di essere in regola con i contributi previdenziali relativamente alla Cassa Nazionale di Previdenza    

 Ingegneri e Architetti (INARCASSA); 

- che nei propri confronti non sussistono cause per l’inconferibilità e l’incompatibilità di incarichi da parte    

  degli IACP Campania in liquidazione; 

- che, le coordinate bancarie, ai fini della liquidazione per espletamento dell’incarico sono le seguenti: 

  IBAN: IT51J0760114900001033215045, intestato a Caparco Mirko, Istituto POSTE ITALIANE, sede    

  Calvi Risorta (CE). 

 

 
Si allega: 

. Documento di identità in corso di validità 

 
 
 
Calvi Risorta, li 14.04.2023                                       
                                                                     Ing. Mirko Caparco 

 

 



 



IACP PROV.DI SALERNO IN LIQUIDAZ.
C.F.:00184690659

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2022 COMPETENZA         56 31-12-2022   1

Spese correnti
08.02.1.103

10504 51

patrocinio legale(sett.
Tecnico)

(1.03.02.11.006 - Patrocinio legale)

        2.139.321,02          162.267,98

           30.000,00           23.098,83

            2.000,00

            2.000,00

        1.975.053,04

            4.901,17

CAPARCO MIRKO

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

CTP CAUSA C/ COMUNE SARNO RG 1170/2014

Importo:

Euro            2.000,00

SIOPE: 1030211006 - Patrocinio legale


